gestiegene Zahlungsmittelabflüsse für Gesamtinvestitionen von 147,8 Mio. € sowie die Aus-

schüttung der Dividende in Höhe von 17,5 Mio. € und des Hybridkupons von 20,9 Mio. €

gegenüber. Dieser lag aufgrund des teilweisen Umtauschs der Hybridanleihe im Jahr 2014 und

der Zahlung des abgegrenzten Kupons zum Tauschzeitpunkt unter dem jährlichen Kupon von

32,5 Mio. €. Mit Jahresende 2015 entsprach dies einem Verschuldungsgrad von 26,0 % (Vorjahr:

31,3 %). Die langfristigen Finanzmittel wie Eigenkapital, langfristige Rückstellungen und

Verbindlichkeiten deckten das Anlagevermögen zu 119 % (Vorjahr: 117 %). Die Entschuldungs-

dauer lag am 31. Dezember 2015 bei 1,4 (Vorjahr: 1,9), die EBITDA-Zinsdeckung bei 8,7

(Vorjahr: 5,8).

Deutlich verringerte
Nettoverschuldung

Wienerberger AG
Geschäftsbericht 2015

Lagebericht
Ergebnis- und Bilanzanalyse

11

Die Bilanzsummenverkürzung ist hauptsächlich der Verringerung der Finanzverbind-

lichkeiten geschuldet, die teilweise durch den Anstieg des Eigenkapitals sowie gestiegene Rück-

stellungen kompensiert wurde.

Bilanzentwicklung
2014

angepasst 1) Verkäufe 2) Käufe 2) F/X 3) Organisch 2015

  in Mio. € in Mio. € in Mio. € in Mio. € in Mio. € in Mio. €

Sachanlagevermögen 1.646,3 0,0 0,7 35,1 -67,2 1.614,9

Immaterielles Anlagevermögen und
Firmenwerte 694,8 0,0 2,8 12,6 -8,8 701,4

Sonstiges langfristiges Vermögen 134,0 0,0 0,0 1,4 -2,1 133,3

Vorräte 701,4 0,0 0,7 9,1 42,1 753,3

Sonstiges kurzfristiges Vermögen 654,5 0,4 -0,3 13,6 -178,6 488,8

Bilanzsumme 3.831,0 0,4 4,0 71,8 -214,8 3.691,6

Eigenkapital 4) 1.986,5 0,0 0,0 46,9 20,8 2.054,2

Rückstellungen 253,5 0,4 3,9 7,1 26,2 290,3

Verbindlichkeiten 1.591,0 0,0 0,1 17,8 -261,8 1.347,1

1) Die Zahlen des Jahres 2014 wurden gemäß IAS 8 angepasst.
2) Effekte aus Konsolidierungskreisänderungen
3) Währungseffekte
4) inklusive nicht beherrschende Anteile und Hybridanleihe

 12

Bilanzkennzahlen
2014

angepasst 1) 2015

Capital Employed in Mio. € 2.591,9 2.569,9

Nettoverschuldung in Mio. € 621,5 534,1

Eigenkapitalquote in % 51,9 55,6

Verschuldungsgrad in % 31,3 26,0

Anlagendeckung in % 81,8 84,7

Working Capital zu Umsatz in % 19,9 20,4

1) Die Zahlen des Jahres 2014 wurden gemäß IAS 8 angepasst.

Treasury
Da Wienerberger mit dem erfolgreichen Umtauschangebot für die Hybridanleihe sowie der

Refinanzierung und Aufstockung der Hauptliquiditätslinien in Höhe von 400 Mio. € bereits im

Jahr 2014 maßgebliche Veränderungen der Finanzierungsstruktur vorgenommen hatte, erfolgte

im Geschäftsjahr 2015 nur eine Arrondierung des Fälligkeitsprofils durch Aufnahme eines

60 Mio. € Kredits in Form eines Club-Deals. Dieser Kredit wurde zur Stärkung der Liquidität im

Jahr 2015 verwendet und bewusst mit einer kurzen Laufzeit bis September 2016 gewählt, um